

CONTRATO Nº 99/2023.

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Pelo presente instrumento de Contrato Administrativo, de um lado o **MUNICÍPIO DE TUPÃSSI**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 77.877.116/0001-38, estabelecida na Praça Santos Dumont, s/nº, nesta cidade, neste ato representado pelo Sr. **Luiz Carlos Beletti**, portador da Carteira de identidade nº 3.839.937-3 SSP/PR, e inscrito no CPF nº 523.526.419-34, doravante denominado simplesmente **contratante**, e de outro lado **COPERFAM (Cooperativa de Agroecologia e da Agricultura Familiar)**, inscrita no CNPJ nº 08.611.301/0001-05, com endereço na Linha Souza, Naves, s/n, CEP 85.940-000, Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, contato (45)3284-5409 e (45) 99984-7871, representada neste ato por **HERBERTO LAMB**, inscrito no CPF nº 598.723.819-68, denominado simplesmente **contratado**, fundamentados nas disposições Lei nº 11.947/2009 e Lei Federal nº 14.133/2021, considerando a Chamada Pública, Inexigibilidade de Licitação n. 22/2023, Processo Licitatório n. 46/2023, resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O objeto desta contratação compreende: Credenciamento de interessados em fornecer Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural, para atender os programas PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) para as escolas municipais e centros municipais de educação infantil. Verba FNDE/PNAE, descritos nos itens enumerados na Cláusula Terceira, todos de acordo com o **Chamamento Público, Inexigibilidade de Licitação n. 22/2023, Processo Licitatório n. 46/2023**, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA:

O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao CONTRATANTE conforme descrito no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar parte integrante deste Instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA: O limite individual de venda de gêneros alimentícios do Agricultor Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, neste ato denominados CONTRATADOS, será de R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais) por Declaração de Aptidão ao PRONAF(DAP)/ano, conforme **art. 39 da Resolução FNDE nº 06 de 08/05/2020**.

CLÁUSULA QUARTA: OS CONTRATADOS FORNECEDORES ou as ENTIDADES ARTICULADORAS deverão informar ao Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA os valores individuais de venda dos participantes do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios, consoante ao Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, em no máximo 30 (trinta) dias após a assinatura do contrato, por meio de ferramenta disponibilizada pelo MDA.

CLÁUSULA QUINTA: O início para entrega dos produtos será imediato, sendo que o prazo para o fornecimento será de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato ou até o término da quantidade solicitada, de acordo com o cronograma da nutricionista.



Parágrafo primeiro: Os produtos deverão ser entregues nas terças-feiras, das 08:00 às 10:00 horas, nos seguintes locais:

Instituição	Localização
Escola Municipal Carlos Drummond de Andrade	Rua dos Professores, SN, 85.945-000, Centro, Tupãssi - PR Contato: (44) 3544-1685 E-mail: escolacda@tupassi.pr.gov.br
Cmei Rubens Fávaro	Rua das Acácias, SN, 85.945-000, Centro, Tupãssi - PR Contato: (44) 3544-1859 E-mail: cmeirubensfavarov@tupassi.pr.gov.br
Cmei Elizeth Maria Zecchin Acco	Rua Quinze de Novembro, SN, 85.945-000, Centro, Tupãssi - PR Contato: (44) 3544-1518 E-mail: cmeielizeth@tupassi.pr.gov.br
Escola Especial Raio de Luz (APAE)	Rua dos Professores, SN, 85.945-000, Centro, Tupãssi - PR Contato: (44) 3544-1873 E-mail: cmaee@tupassi.pr.gov.br
Escola Municipal Rio Branco	Praça dos Expedicionários, SN, 85.945-000, Jotaesse - PR Contato: (44) 3593-1066 E-mail: escolariorbranco@tupassi.pr.gov.br
Secretaria Municipal de Educação	Praça dos Expedicionários, SN, 85.945-000, Centro, Tupãssi - PR Contato: (44) 3544-8050 E-mail: semec@tupassi.pr.gov.br

Parágrafo segundo: Os produtos alimentícios deverão atender ao disposto na legislação de alimentos, estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária/Ministério da Saúde e pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

Transportar os alimentos conforme as normas da Legislação da Vigilância Sanitária, para garantir a integridade e a qualidade dos mesmos.

Transportar os alimentos em veículos fechados em perfeitas condições de higiene, para garantir a integridade e a qualidade dos alimentos.

Os alimentos refrigerados ou congelados devem ser transportados em caixas térmicas devidamente limpas e higienizadas com gelo reutilizável.

Parágrafo terceiro: A substituição de produtos se dará exclusivamente conforme disposto no art. 33 da Resolução FNDE nº 06 de 08/05/2020: “Os gêneros alimentícios a serem entregues ao contratante devem ser os definidos na chamada pública de compra, podendo ser substituídos quando ocorrer a necessidade, desde que os produtos substitutos constem na mesma chamada pública e sejam correlatos nutricionalmente e que a substituição seja atestada pelo Responsável Técnico, que poderá contar com o respaldo do CAE.”.

Parágrafo quarto: O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e as Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega, consoante o anexo deste Contrato.

CLÁUSULA SEXTA: Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) poderá receber até o valor total de **R\$ 188.738,50 (Cento e oitenta e oito mil e setecentos e trinta e oito reais e cinquenta centavos)**, conforme listagem anexa a seguir:

Lote	Item	Qtde Estimada	Unidade	Descrição	Valor Máximo Unitário	Valor Total
1	08	200	Kg	Banana maçã orgânica, tamanho médio, com 70% de maturação (de vez), frutos separados por pencas, casca lisa sem rachaduras, fruto intacto sem partes expostas, sem manchas escurecidas, de ótima qualidade, acondicionadas em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 10,77	R\$ 2.154,00
1	09	200	Kg	Banana nanica orgânica, tamanho médio, com 70% de maturação (de vez), frutos separados por pencas, casca lisa sem rachaduras, fruto intacto sem partes expostas, sem manchas escurecidas, de ótima qualidade, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 7,49	R\$ 1.498,00
1	10	200	Kg	Banana prata orgânica, tamanho médio, com 70% de maturação (de vez), frutos separados por pencas, casca lisa sem rachaduras, fruto intacto sem partes expostas, sem manchas escurecidas, de ótima qualidade, acondicionada em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 7,76	R\$ 1.552,00
1	12	800	Unid	Brócolis de cabeça única orgânico, unidade a partir de 500gr, íntegros, não amarelado ou murcho, sem estar na fase de floração, em perfeita condição de apresentação, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 7,81	R\$ 6.248,00
1	20	250	Unid	Couve-flor orgânico, unidades a partir de 500gr, íntegros, não amarelado ou com aspecto escuro, em perfeita condição de apresentação, acondicionado em embalagem como determina a legislação específica e vigente para orgânicos e apresentar rótulo com o selo único oficial do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgânica.	R\$ 8,86	R\$ 2.215,00
2	32	1000	Unid	Abacaxi convencional, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo imediato e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, isentos de danos físicos. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação). O produto será aceito na Unidade Recebedora apenas se estiver com grau de doçura agradável ao paladar.	R\$ 7,62	R\$ 7.620,00
2	34	250	Kg	Abobora tipo italiana convencional, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 5,76	R\$ 1.440,00
2	35	250	Kg	Abobora tipo menina convencional, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra. Devem estar acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 6,63	R\$ 1.657,50
2	41	500	Unid	Almeirão tipo pão de açúcar (de cabeça) convencional, unidade a partir de 350 gramas, com folhas íntegras e novas, não amareladas ou murchas, ou ainda danificadas por insetos, em perfeita	R\$ 4,65	R\$ 2.325,00

				condição de apresentação, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).		
2	44	4000	Kg	Banana nanica/caturra convencional, tamanho médio, com 70% de maturação (de vez), frutos separados por pencas, casca lisa sem rachaduras, fruto intacto sem partes expostas, sem manchas escurecidas, de ótima qualidade, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 4,64	R\$ 18.560,00
2	45	100	Kg	Batata doce roxa convencional, tamanho médio, sem imperfeições internas ou externas, sem lesões mecânicas ou microbianas que comprometam o produto, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 4,29	R\$ 429,00
2	46	400	Kg	Beterraba convencional, tamanho médio, com coloração normal, consistência firme, lisa, sem reentrância, sem lesões mecânicas ou microbianas que comprometam o produto, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação).	R\$ 5,78	R\$ 2.312,00
2	59	1000	Kg	Goiaba vermelha, em tamanho médio, com tamanho médio não inferior a 150 gramas, sem infestações de qualquer tipo de parasitas em sua polpa, com cor, sabor e odor característicos, casca íntegra, sem perfurações de qualquer espécie e sem sinais de apodrecimento. Acondicionados em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária). Identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação. O produto será aceito na Unidade Recebedora apenas se estiver com grau de doçura agradável ao paladar.	R\$ 6,95	R\$ 6.950,00
2	61	4000	Kg	Laranja pêra, tamanho médio, com tamanho médio não inferior a 150 gramas, intactas com todas as partes comestíveis aproveitáveis (aspecto, cor e sabor característicos), acondicionados em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação). O produto será aceito na Unidade Recebedora apenas se estiver com grau de doçura agradável ao paladar.	R\$ 3,51	R\$ 14.040,00
2	65	600	Kg	Manga convencional, unidades íntegras, frescas e limpas, grandes, de cor vermelho-amarelada, em forma de coração, sem fibras (fiapos), acondicionadas em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação). O produto será aceito na Unidade Recebedora apenas se estiver com grau de doçura e consistência agradável ao paladar.	R\$ 7,77	R\$ 4.662,00
2	67	1000	Kg	Melão convencional, unidade de tamanho médio, frutos firmes, sem machucados frutas limpas e maduras, acondicionados em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação). O produto será aceito na Unidade Recebedora apenas se estiver com grau de doçura e consistência agradável ao paladar.	R\$ 8,48	R\$ 8.480,00
2	69	2000	Kg	Mamão convencional, em tamanho médio, com cor, sabor e odor característico, casca íntegra, sem perfurações de qualquer espécie e sem sinais de apodrecimento, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação. O produto será aceito na Unidade Recebedora apenas se estiver com grau de doçura agradável ao paladar.	R\$ 10,72	R\$ 21.440,00
2	72	500	Kg	Morango convencional, tamanho padrão, em ótima qualidade, intacto com todas as partes comestíveis aproveitáveis (aspecto, cor e sabor característicos), acondicionados em embalagens com 2 kg, limpas atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 39,57	R\$ 19.785,00

2	80	300	Kg	Pepino tipo japonês convencional, com consistência e cor própria do produto, estar em perfeitas condições, tamanho médio e casca íntegra, acondicionados em embalagens limpas atendendo aos padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
2	83	200	Kg	Pimentão vermelho/amarelo convencional, em perfeitas condições de utilização, de ótima qualidade, livre de alterações mecânicas e por insetos, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 19,61	R\$ 3.922,00
2	84	400	Kg	Polpa de fruta congelada convencional, sabores diversos que será definido no momento do pedido, 100% polpa de fruta integral, não fermentada, não alcoólica, embalagem própria, contendo informações do fabricante, informação nutricional, data de fabricação e validade, modo de preparo e conservação, registro de inspeção atualizado, embalagem contendo 1 kg	R\$ 20,53	R\$ 8.212,00
2	86	200	Kg	Quiabo convencional, ótima qualidade, aspecto não endurecido, sem manchas escuras, sem imperfeições, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 12,19	R\$ 2.438,00
2	87	100	Kg	Repolho verde convencional, folhas internas devem ser turgescer, sem imperfeições, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 4,64	R\$ 464,00
2	89	500	Mç	Rúcula convencional, maço a partir de 350 gramas, folhas íntegras e novas, sabor característico, sem imperfeições, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 5,69	R\$ 2.845,00
2	90	3000	Und.	SUCO DE LARANJA INTEGRAL NÃO PASTEURIZADO – sem adição de açúcar. Composto 100% de suco de laranja integral, não pasteurizado, sem conservantes, não alcoólico, não fermentado. Pronto para consumo, acondicionado em embalagens adequadas de 300 ML. Frasco Pet Transparente, Tampa Plástica com material PEAD não tóxico, lacre com rosca, Rótulo com material BOPP, contendo a identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de 10 dias no momento da entrega. O produto deverá ter registro no MAPA - MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO; e Licença de Operação simplificada junto ao IAT – INSTITUTO DE ÁGUA E TERRA; A entrega do produto deverá ser realizada por veículo com refrigeração, sendo que este veículo deverá possuir Alvará sanitário, expedida pela vigilância sanitária do município sede da empresa.	R\$ 5,18	R\$ 15.540,00
2	93	1500	Kg	Tangerina ponkan convencional, em tamanho médio, com cor, sabor e odor característico, casca íntegra, sem perfurações de qualquer espécie e sem sinais de apodrecimento, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação. O produto será aceito na Unidade Recebedora apenas se estiver com grau de doçura e consistência agradável ao paladar.	R\$ 4,91	R\$ 7.365,00
2	94	1500	Kg	Tangerina tipo mexerica/mimosa/murcote/bergamota convencional, tamanho médio, com todas as partes comestíveis e aproveitáveis, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo imediato e imediato, sem perfurações, acondicionados em embalagens limpas, de cor clara e resistente, atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 6,29	R\$ 9.435,00

				O produto será aceito na Unidade Receptora apenas se estiver com grau de doçura e consistência agradável ao paladar.		
2	96	1500	kg	Tomate tipo saladete convencional, tamanho médio, com 60% de maturação, casca lisa e intacta, sem larvas, parasitas e danos mecânicos que comprometam o produto, de ótima qualidade, acondicionados em embalagens limpas atendendo os padrões de higiene da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação.	R\$ 8,90	R\$ 13.350,00

CLÁUSULA SÉTIMA: No valor mencionado na cláusula sexta, estão incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato.

CLÁUSULA OITAVA: As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

Desp.	Nome do órgão	Órgão 2	Unid 3	Função 2	Sub- função 3	Prog 4	Projeto/ Ativ. 4	Elemento da Despesa 10
321	Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer	07	006	12	361	0015	20 36	3390320500
321	Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer	07	006	12	361	0015	20 36	3390329914
322	Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer	07	006	12	361	0015	20 36	3390320500
322	Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer	07	006	12	361	0015	20 36	3390329914

CLÁUSULA NONA: Os pagamentos pelo fornecimento feito ao credenciado fornecedor da agricultura familiar ou empreendedor familiar rural habilitado, em consequência da comercialização de gêneros alimentícios, serão realizados pelo Município de Tupãssi mediante a entrega da nota fiscal em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos e da conferência.

Parágrafo único: Não será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA: O CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos para pagamento do CONTRATADO FORNECEDOR, deverá pagar multa de 2% (dois por cento), mais juros de 0,1% (zero vírgula um por cento) ao dia, sobre o valor da parcela vencida, ressalvados os casos quando não efetivados os repasses mensais de recursos do FNDE em tempo hábil.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: Os casos de inadimplência da CONTRATANTE proceder-se-á conforme o § 1º, do art. 20 da Lei nº 11.947/2009, a Lei Federal 14.133/2021 e demais legislações relacionadas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: O CONTRATADO FORNECEDOR deverá guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos, cópias das Notas Fiscais de Venda, ou congêneres, dos produtos participantes do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos as Notas Fiscais de Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade,



apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar e documentos anexos, estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO FORNECEDOR o ressarcimento de danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: O CONTRATANTE em razão da supremacia do interesse público sobre os interesses particulares poderá:

- a) Modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitando os direitos do CONTRATADO;
- b) Rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do CONTRATADO;
- c) Fiscalizar a execução do contrato;
- d) Aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste; e,
- e) Sempre que a CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem culpa do CONTRATADO, deve respeitar o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da remuneração respectiva ou a indenização por despesas já realizadas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: A fiscalização do presente contrato ficará a cargo da Secretaria da Educação e Cultura, da Entidade Executora, do Conselho de Alimentação Escolar – CAE e outras Entidades designadas pelo FNDE.

Para gestão deste contrato fica designada, Francielly Casaqui Donaire Rabaioli, Secretária de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Para Fiscal Técnico/administrativo fica designada, Elaine Maria Spoti Bertasso, Nutricionista.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: O presente contrato rege-se, ainda, pela chamada pública, pela Resolução CD/FNDE nº 06/2020, pela Lei nº 11.947/2009, pela Lei Federal nº 14.133/2021 e o dispositivo que a regulamente, em todos os seus termos, a qual será aplicada, também, onde o contrato for omissivo.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA: Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as partes, resguardadas as suas condições essenciais.

CLÁUSULA VIGÉSIMA: As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio de comunicação acessível as partes.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA: Este Contrato, desde que observada a formalização preliminar à sua efetivação, por comunicação oficial, consoante Cláusula Vigésima, poderá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

- a) Por acordo entre as partes;
- b) Pela inobservância de qualquer de suas condições; e,

c) Quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA: O presente contrato vigorará por um período de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato ou até a entrega total dos produtos adquiridos.

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA: É competente o Foro da Comarca de Assis Chateaubriand/PR para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste contrato.

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Tupãssi, Estado do Paraná, aos 23 dias de outubro de 2023.

LUIZ CARLOS BELETTI CONTRATANTE	HERBERTO LAMB CONTRATADO
--	---

GESTOR DO CONTRATO:

Francielly Casaqui Donaire Rabaioli
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

FISCAL ADMINISTRATIVO/ TÉCNICO:

Elaine Maria Spoti Bertasso
Nutricionista RT Alimentação Escolar
CRN 8 nº 4142

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 24/10/2023 08:10-03:00-03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.atende.net/tp6537a61cd6c46>
POR LUIZ CARLOS BELETTI - (523.526.419-34)

